Universitätsbibliothek Paderborn

**Nuclevs Coppensteinivs Conceptvvm Prædicabilivm In
Dominicas Festaqve omnia per Annum**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1624

Dominica IV. Post Trintatem. Estote misericordes, sicut & Pater misericors
est. Luc. 6.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51556](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-51556)

par-tas
perditas

4 Ob da-
monis ty-
rannidem.

rum immanitatem, à qua seruatos nos discipit? Certe tantanō erat eualtatio Ierosolymæ, & tamen Luc. 19. Fleuit super eā.

4 An, quod nota tibi Satanæ tyrannis sit, & leonina rabies circumieuntis? Ita rannidem.

17. Quis, ait, est hic incircumcisus, qui exprobaret aciem Dei viuentis? Ideo stabat animo, cum hoste congregi, suoque vindicare ab eo. Et vindicauit cum Deo. Sic Iesus ouiculam ex ore leonis aut vrsi eruebat baculo, & habitu pastorali.

Iaque nos iam quasi, vt David trepidos Israelitas, affatur: 2. Reg. 17. Leo, vel vrsus tollebat arietem de medio gregis, genu humum Angelis prædictatione inserum, & persequebat eos, & percutiebam, eruebamque de ore eorum, & illi consurgebant aduersum me: vt hic Pharisei, & apprehendebat mentum eorum, obmurmurantum, & suffocabam, interficiebamque eos, in parabolis refutatos. Ergo Christus victoria nostra: Confidite, quia ego vici mundum: Iam Princeps huius mundi eius est. Et verò tanti est ei vel vna anima, vt ei soli impeditisset, quod nunc omnibus impedit. Nam venit, vt faceret voluntatem Patris sui. Atqui, Matt. 18. Non est voluntas ante Patrem vestrum, qui in cælo est: vt pereat unus de pusillis istis.

III. Notanda est mira Domini benignitas, qua respondens in bono vincit malum Pharisäicum. Non clamat, non contradicit, sed interrogat. Vt hic, & alias Licit ne ēsum dare Cesari? Matt. 20. Quomodo legis in lege? Diliges, &c. Quis vestrum non educet astinum? &c. Licitne sabbatho benefacere? &c.

Vt balena gratissimum odorem effudit contra teturum pisiculi insidianter ei, ac pestiferum effundentis, teste Plinio: Ita Iesus in hoc mundi oceano contra linguas virulentas vititur remedio benignitatis odore.

Mirum! Cum Sap. 16. Creatura Factori

Suspiria in
arguendo
Iesus.

Etsi alia

deserviens exardescit in tormentum aduersus omnia sint iniustos. Et Sap. 5. Pugnabit cum illo orbiter- riarum aduersus insensatos. Cum, inquam, omnis creatura sit aduersa peccatori: Deū tamen lassum stare pro eo, hoc mirum, & magnum. Verè Thren. 3. Misericordia Do- mini, quod non sumus confunditi.

Quo scelestiores Caini desperabundi- Non igitur
Gen. 4. Ecce, inquit, projicis me a facie tua, desperandū
omnis, qui inuenerit me, occidet me. Non sic.
Nusquam tutius vivitur, quam ante fa- est.
ciem Domini, sis vel Cain deterior. 2.
Augustine, quid expertus aīs? Ego Te offendebam, & tu me defendebas. 3. Ergo Domine Psal. 30. Absconde eos, peccatores, in abscondito faciei tue, a conturbatione hominum.

4. Dicant: Deus refugium nostrum, & vir-
tus, adiutor in tribulationibus, que inuenerunt
nos nimis.

DOMINICA IV. POST TRI- NITATEM.

*Estote misericordes, sicut & Pater mi-
sericors est.* Luc. 6.

I. **D**evs, Gen. 2. hominem ad imaginē, & similitudinem suam condidit, quasi DEVM quandam terrestrem. Esse ea pigrus amoris utrumque debebat. Sed & calcar homini, vt opere similis esse cōtenderet illi, quem referret imagine. Quod vt perfectius assequeretur, posuit illi, vt Sponsus Sponsæ, signaculum suum super brachium eius, Cant. 8. Ne cor solum amaret. Sed & manus opus præstaret misericordiæ, iusticiæ; &c. Vt Deus exhibuit opere, quod gesit in voluntate. Et hoc monet hodie.

Nosigitur

- I. De excellentia misericordiæ.
- II. De vi, & efficacia eiusdem.
- III. De Incentiuī ad eam.

X 3 IV. Fe

IV. De iudicio temerario.
V. De iniuriis remittendis.

PARS I.

De excellentia misericordie.

I. Misericordia est aliena miseria in nostro corde compatio. Sic August. D. Thō. & Scholastici. Vnde in Deo non reperitur; quia in eum non cadit passio. Opus tamen subueniendi miseri, Deo est proprium; ut bonum agere, & dare. Quo magis nos tāgi misericordia vult in corde, & opere probari: Ut quæ & passione, & actiue nobis conueniat.

1. Mandata

Ideo tot ad eam monita, Eccl. 3. Oleum

de capite tuo non deficit. Et quidem; vt oleum omnibus superfertur liquoribus;

ita virtutibus misericordia. Ait hic Eus. Emis.

2. Chara
Deo.

2. Plane vt Deus præ cunctis diligit hominem, ob imaginem creationis; ita

homines misericordes præ hominibus alijs amat, ob similitudinem virtutis.

3. Altior
virtutibus
omnibus.

3. Prou. 3. Miseric. & veritas non deserat.

Circunda eas gutturi tuo: & scribe eas in Ta-

bulis cordistu, & inuenies gratiam, & discipli-

nam coram Deo, & hominibus. 4. O'lex 6. Mi-

seric. volo, & non sacrificium: Matth. 9. Euntes

discite, quid est: Misericordiam volo & non

sacrific. Iac. 2. Superexaltat autem misericordia

iudicium: Id est, vt Aug. in Psal. 143. Prepon-

derat, exultat & gloriatur miseric. aduersus

iudicium. Addit Occumenius in Epist. Iacobaeam.

Siquidem misericordes misericordiam

consequuntur.

II. Ethnici sane, vt Athenis, aram Deæ

Misericordiae statuerunt: ait Pausan. &

Plut. Nos eam esse fôtem dicimus in Deo

ex quo cætera diminant in nos dona o-

mnia. Vti Gen. 2. Fluuius Paradisi unus in

4. se diuidit: ita Mis. vna est quadrifida,

circumiens omnem orbem. 1. Creatio-

nis. 2. Gubernationis. 3. Redempcionis. 4.

Glorificationis.

2. Miseric. est arca, in qua centuplica-

Figura.
1. Fons est
omnium
virt.

Eras deum ve-

2. Eſt arca
Dei.

ras efficitias ac certas, aliena noua pere, e-

gentibus elargiri sua.

3. S. Franciscus ait: Mi-

4. Solem volebant.

1. Ideo Antoninus Verus

5. Imp. teste Capitolo-

no, aiebat: In humum

est, humanis casibus non ingemiscere.

6. Martiani Imp. vox erat: Eas deum ve-

ras efficitias ac certas, aliena noua pere, e-

gentibus elargiri sua.

7. S. Bonau. in

vita cap. 1.

In S. Scr. Miseric. pro Iustitia accipitur.

8. 1. Prou. 21.

Facere misericordiam & iudicium, iustitia.

9. magis placet Deo, quam victimæ. LXX. ver-

10. tuunt facere iusta: Rabini, facere iustitiam.

11. Hinc 2. Cor. 9. vocate eam frugem iustitiae.

12. 3. Enim uero qui misericordiam ostendit,

is & suum cuique reddit: Id quod iusti-

tia est:

tum reperitur in celis, quidquid hic manus operata fuerit. Est enim Exod. 25. 37. Arca foederis, è lignis incomptribilibus Sethim, vestitaque auro: In qua tabulae legis, Manna; Virga Aaronis. In hanc Matt. 6. Theſaurizate, vbi neque erugo, neque tinea denolitur, vbi fures non effodiunt.

3. Misericordia est ianua celi. Ideo o- 3. Porta n-
stria ad Sancta sanctorum erant oleagina. 4. Colum.

Oreratum oliua virentibus foliis retulit. Ita bapacu. Misericordes Cœlum ingrediuntur.

III. Miseric. dissoluit laqueos damnationis, & luctatores dæmonem eludit. 5. Soffitam
Vtiluctatores oleo se vngebant, vt & fortiores essent, & ne teneri possent. Vt Aug. 1. 50. Homiliarum hom. 39. Antefores gehenna stat misericordia, & neminem permittit in carcerem mitti. Chrysost. hom. 5. depenit. ait, habere nos hic nundinas, in quibus paucis misericordiæ nummulis emere possimus cœlum.

PARS II.

Deri, & efficacia Misericordia.

1. E Stote miseric. Ethnici indignum vita 1. Ethnici
ducebant, qui careret misericordia. magnifica-
Hanc in tristibus, in latiis Amicitiam esse Ha.
Solem volebant. 1. Ideo Antoninus Verus
Imp. teste Capitolino, aiebat: In humum
est, humanis casibus non ingemiscere.

2. Martiani Imp. vox erat: Eas deum ve-
ras efficitias ac certas, aliena noua pere, e-
gentibus elargiri sua. 3. S. Franciscus ait: Mi-
sericordia est amoris Deipararia; S. Bonau. in
vita cap. 1.

In S. Scr. Miseric. pro Iustitia accipitur. 2. Eſt pri-
magis placet Deo, quam victimæ. LXX. ver-
tuunt facere iusta: Rabini, facere iustitiam. 2.
Hinc 2. Cor. 9. vocate eam frugem iustitiae. 3.
Enim uero qui misericordiam ostendit,
is & suum cuique reddit: Id quod iusti-
tia est:

*3. Ditatur
à Deo:*
ti& est: ac tanti; vt dicat Deus, Matth. 25.
Quod vni ex iſis feciſtis, mihi feciſtis.

*1. Deus, ut misericordes dicit gratijs;
ita & animam, Hinc Oſeꝝ 1. Ablaſt auiteā,
que erat abſque misericordia: Quis? Gen. 16.
Ego Deus Saddi: id est, qui habet vbera. 2. De
hiſc e Cant. 1. Osculetur me oſculo oris ſui: quia
meliora ſunt vbera tua vino, fragrantia vnu-
guentis optimis. Sic Sponſum ab vberibus
misericordiae ſponsa laudat.*

*Punitur
immisericordia.
Quo durius puniuntur inimici. Aug.
li. de Con. vit. Memento, quid purpurato di-
uiti contigerit. Non damnatus est, quod aliena
tulerit; ſed quod agenti ſua non tribuerit. Et in
inferno poſitus ad petenda minima peruenit,
qui hic parua negavit.*

*4. Miseri-
cordia
beat.
Hier. Ep. ad Nepot. Non memini me le-
gisse mala morte mortuum, quilibet ex opera
charitatis exeruit. Habet enim multos inter-
ceſſores: & imposſibile eſt, multorum preces non
exaudiri. Ergo. Eſtote Mis.*

*II. Non vult nos Patri potentia pares
eſſe: vt Lucifer & Eva voluere: ſed mi-
ſericordia, Eph. 5. Eſtote imitatores Dei, ſicut
filii charifimi. 2. Sic Aeneas Ascanio:
Discepuer virtutem ex me, verumque
laborem.*

*Tepater Aeneas, & auunculus excitat
Hector.*

*Dedecus eſt natis claros habuisse parētes
Niſtudeant illis moribus eſſe pares.*

*Degeneres
ſunt immi-
ſeris. Cn. Scipioni, filio Africani, ſed dege-
neri cognatio detraxit annulum, cui in-
ſeris. ſculpta Patris erat imago: quod eam vir-
tutibus non emularetur. Val. Maxim. l. 3.
c. 5. 2. Alexáder Magnus cognomini ad-
leſcenti, ſed diſſoluto, ait: Aut nomen, aut
mores muta. Maximus ſerm. 4. de Fort. Sic
& tu Christiani, id eſt, vñcti misericordis
nomen.*

*III. Salomon, 2. Par. 3. Ante fore ſtempli
fecit duas columnas: id eſt, ait Rupertus in
3. Regum 7. Miſericordiam, & iuſtitiam. Nā
Cant. 5: Crura eius ſunt columnæ marmoreæ,*

*qua fundata ſunt ſuper baſes aureas. His autē
erubribus incedit Deus, vt ait Psalmista.
24. Vniuersæ via Domini misericord. & veri-
tas. Hic columnis, ait Rupert. totum S. Scri-
pture adiſciūm innixum eſt.*

*2. Prisci idola ſua pleraque ex ligno o-
leagino ſculpebant: quod eorum ſit mi-
ſereri. Et licet Iouis fieret ex auro, tamen
oliuæ ramis coronabatur. 3. Milesiſ, ſ
quod in ſcīj oliuam ſuccendiffent, ora-
culum conſultum reſpondit; quia Miſe-
ricordie ſymbolum violaſtis, inſignem crudeli-
tatem patiamini.*

P A R S III.

Incentiu a deandem.

*I. H*acc complura ſunt. 1. Quia quiſ-
que eſt ipſe miſerijs obnoxius. 1. Quia miſ-
eriu. Deus eam exigit, omiſſamque ſeſſumus
punit. Ezechiel ca. 16. omniem Sodomię 2. Mand-
ruinam adſcribit immiſericordiæ. Tene-
rabant paucem; & omnia bona terra, & non ex-
iēdebat manum addandum p. ſuperi. Habēs
aridam manum, Matth. 14. iubetur eam
extendere, & ſanatur. Vbi quidam ait:
Nulla re tantum valet ad ſalutem recipiendā,
quam aperire manum extenſam, & dare ele-
moſynam.

3. Motiu. Ea etiam in brutis reperitur. 3. Quia et-
iā. Hoc miratus Job, remittitur ad bru-
ta. cap. 12. Interroga iumenta, & docebunt te; eſt bruitus.
volatilia cœli, & indicabunt tibi loqueretur, &
& reſpondebit tibi, & narrabunt pīſces maris.

Et quidem inter terrefriā, ecce. 1. E-
lephantes, ait Aelia. l. 12. Var. tranſiſturi flu-
men, robustiores ſe in flumen iſtunt, vt
curſum frangant aquę, in fraue ſe tranſ-
eant infirmiores. Cumque leſerint
ſicubi teſtam eſſe foſſam, qua capiantur
in eam ſe fortiſſimus iniicit, præbet
que cæteri diſtum pro ponte, vt tranſ-
eant. Dein alij proboscide ramis arbo-
rum foſſam implent, vt & ille poſſit e-
mergere. En miſericors auxilium, idem
l. 8. c.

1. 8. c. 14. 2. Leo, nisi extrema adactus fame, parua non laedit animalia: quin haec eum sequuntur, ut diuisam ab eo praedam participent. Eniumenta.

2. *Volatilia.* I. Ciconiae parentes senio debiles immigratur et alio, humeris supportant Pelicanus sanguine redanimat pullos. 2. Coruus, ait Aetia. l. 3. c. 41. cum præsenio prædam querere pullis nequit, iis se dat ipsum in eis. 3. Idem l. 1. c. 19. & l. 11. c. 12. Delphin si parvorum suorum eius capitur, horrendo ciuitatu cæteris f. gam suadet. Dein congregat socios, ticipi insultant in cymba vi, ut in parvulus reddatur, eam submergant. Mortui segregatim deferunt, vbi profundissimum, cum magno luetu.

3. *Telluri.* Demum. Terre loquere. Vbi S. Ambros. monet: Aspice terram, quam copiose fruges fundit homini! &c.

4. *Quiare munera tur à Deo.* II. 4. Motiuum ac incentiuum sit merces quoq[ue] temporalis: Adeo large reddit Deus. 1. Prou. 11. Alij diuidunt propriæ, & diuiores sunt: Alij rapiunt non sunt, & semper in egestate sunt. 2. Prou. 3. Honora Dominum de tua substantia, & deprimis frugum tuarum da pauperibus; & implebuntur horrea tua saturitate, & vino torcularia tua redundabunt.

Exempla. Ecce exempla. 1. Sareptana, 3. Reg. 17. quod Eliæ magno affectu succurrisset, sic benedicitur, ut oleum & farina eis non deficerent, dum plueret post triennium.

2. Tiberius Imp. cum etiam insignia & ornamenta imperij fuisset elargitus, monitus ne prodigat res imperij, respondit: Deus non derit fisico nostro. Etecce, paulo post in Palatio ambulans marmori crucem incisam conspicatus, iubet lapidem eleuari, honore Crucis. Sub hoc similis erat & alter, sub hoc & tertius; ac ibi thesaurus maximus. Quem ipsum continuo elargitur egeris. Sic Paul. Diacl. l. 6. c. 3.

3. Ethnicus à Christiana vxorem persuadetur elocare pecunias Christo, plus

recepturum fœnoris. Dicitur ab ea ad templum; hic repertis egenis distribuit; experturus promissum ac fidem vxoris. Post, vrgente necessitate, expostulans cū ea de pecunia quasi perdita: quæ ipsum eodem iubet redire. Dumq[ue] dispicibilis, quis quid offerret sibi, forte humili conspicit aureum. Affert vxori, eniat p[ro]secum in prandium. Emptus pisces dum exteratur, ecce géma in eo reperiuntur, que vendita fuit trecentorum milium aureorum. Ecce Prover. 19. Feneratur Domino, qui miseretur pauperis: & vicisitudinem suam reddet ei.

5. Motiuum. Quia opera misericordiæ potissimum examinabuntur. Matth. 25. Esurii, & non dedistis mihi, &c. Ideoque Iac. 2. Iudicium sine mis. ei, qui non fecit mis. 2. C. 6. tra Matt. 5. Beati misericordes, quoniam mis. consequentur.

P A R S IV.

De iudicio temerario.

I. Nolite iudicare, & non iudicabimini. Subitum Quia & hoc est misericordia. 1. Et iud est iudicium nostrum est plurimum temere. rarium, utpote secundum faciem, ut Scriptura id vocat. Ioan. 7. Nolite secundum fa- ciem iudicare sed rectum iudicium iudicate.

2. Leprosum, Leu. 13. dies 7. segregari, ac inspici iussit Deus; ne sacerdos præpropere quid pronunciaret. Si ita cunctabundos esse conuenit constitutos ad iudicandum; quid par eos agere, quibus id datum non est negotium?

Improbis omnes sui esse similes aut ~~imp~~ impo- cogat, aut vellet: quocutius errat iudiciorum. 1. Ut Nero, Veneri deditus, iudicabat neminem posse abstinere. Idem & Lutheri fuit iudicium; quod & scriptis con- signauit. 2. Eccl. 10. In via stultus ambulans, cum ipse sit insipiens; ceteros putat insanire. 3. Sic Vagao Judith. 14. mulier osus etiā Ho- lofernem putabat Judith amplexibus inhære-

Inhærere diutius, quod non surgeret in statē hoste. 4. Ita Luc. 7. Iudicabat Magdalēnam Simon temerariam, ac peccatricem. 5. Ita Luc. 18. Pharisaxus Publicanus. 6. Sic 2. R. g. 10. Ammonitæ iudicarunt pro exploratoribus legatos Davidis, missos Regi consolando, ob mortem patris, & fœderiicio amicitiae.

1. Cucurbitulæ noxiū exsugunt sanguinem, non bonum: ita suipiciōsi, ut porci lutoſi, fōrdes rūnāntur. 2. Qui, quod agant, domi non habent, vagantur male feriati; alienaque notant: Ita quisecum non habitant in conscientiis suis. Ita Plutarchus in Politicis.

Eft ignorā Sophronius cap. 134. Prati spirit. Anachoreta senex secessantiuueni, cur tam cito iudicaret? ait: *Quia tute te ipsum non noscet, nec inspicit.*

Medetur ei misericordia. II. Isti temeritati medetur charitas, & misericordia. Quia hæ aliena ut bona, sic & mala sua esse ducunt. 1. Vnde suadetur Rom. 12. Gaudete cum gaudientibus flete cum flentibus. 2. Cor. 1. Sicut socij paſionum; ita & consolationum. 2. Qui in vrbibus fōrdes coaceruant viciatim, ac euehunt, vilissimi capite censi habentur. Ita critici suspicioſi, hominum sunt per ipſemata.

3. Vera Charitas non cogitat malū. 1. Cor. 13. Ergo in ipſis mera inēt malignitas.

Ideo Adam, dum innocens erat, nuditatem non agnouit: at puduitum sui, iam innocens factus. Ita mali male cogitant, & loquuntur. 2. Nota est duplex Aesop: anterior, & posterior mantica. De qua Persius Sat. 4.